alındıktan sonra aynı şekilde nehiy konusuna geçilecek ve son olarak İsnevî’nin bu

konudaki görüşleri özetlenecektir.

A. İSNEVÎ’NİN HAYATINA KISA BİR BAKIŞ

XIV. yüzyıl Şafiî fakihlerinden İsnevî’nin tam adı Cemâleddin Ebû Muhammed

Abdurrahîm b. el-Hasan b. Ali b. Ömer b. Ali b. İbrâhîm el-Kureşî el-Emevî’dir.

704/1305 yılında Mısır’ın güneyindeki İsnâ (Esnâ) şehrinde dünyaya gelen İsnevî,

babasından fıkıh, ferâiz ve Arapça okumuş, Kur’ân-ı Kerîm’i ezberlemiş, 721/1321’de

Kahire’ye giderek Kutbüddîn es-Sünbâtî, Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed

b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvînî eş-Şâfiî (ö. 739/1338), Ebû Nasr Tâcüddîn

Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî (ö. 771/1370), Ebû Hayyân Muhammed b.

Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn

Muhammed b. Ya‘kûb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), Ebü’l-Hasen

Alâüddîn Alî b. İsmâîl b. Yûsuf el-Konevî et-Tebrîzî (ö. 729/1329), gibi âlimlerden ders

almıştır. Şâfiî mezhebinin ilk kaynakları ile daha sonraki temel metinleri ve şerhleri,

özellikle Abdülkerim b. Muhammed er-Râfiî’nin (ö. 623/1226) Fethu’l-ʿazîz fî Şerhi’l-

Vecîz (eş-Şerḥu’l-kebîr)’i ve Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî’nin (ö.

676/1277) Ravdatü’t-tâlibîn ve ʿ Umdetü’l-müttakîn’i üzerinde derin vukufiyet sahibi olan

İsnevî, mezhepteki şöhretlerine rağmen Nevevî ile Râfiî’yi eleştirmiş ve onları Şâfiî’nin

görüşlerini bilmemekle itham etmiştir. Bu amaçla el-Mühimmât fî şerhi’r-Râfiʿî ve’r-

Minhâcü’l-vusûl ilâ ʽilmi’l-usûl adlı eserine yazdığı şerh olan Nihâyetü’s-sûl fî şerhi

Minhâci’l-vusûl ilâ ʽilmi’l-usûl adlı kitabı, Şâfiî mezhebi içerisinde önemli başvuru

kaynaklarından biri olmuştur.

İsnevî, ilmî faaliyetinin yanı sıra idarî görevlerde de bulunmuştur. Meselâ,

Memlük Sultanı Nâsır zamanında muhtesipliğe getirilmiş (759/1358), vezir İbn Kuzeyne

ile arasında meydana gelen bir tartışma sebebiyle 762/1361 yılında istifa etmiş, daha

sonra beytülmâl vekâleti görevine tayin edilmiş, ancak ilimle meşgul olmak için

766/1365’da bu görevden de ayrılmıştır. Ebû Hâmid Cemâleddin Muhammed b.

Abdullah b. Zahîre el-Kureşî el-Mahzûmî el-Mekkî (ö. 817/1414), Ebü’l-Fazl Zeynüddîn

Abdürrahîm b. el-Hüseyn b. Abdirrahmân el-Irâkī (ö. 806/1404) gibi birçok âlim

yetiştiren İsnevî, 18 Cemâziyelevvel 772 / 8 Aralık 1370 tarihinde vefat etmiştir.1

İsnevî’nin başta usûlü’l-fıkıh olmak üzere farklı ilimlerle ilgili birçok eseri

bulunmakta olup, eserlerinden bazıları şunlardır:

1. Nihâyetü’s-sûl fî şerhi Minhâci’l-usûl: Kâdî Beyzâvî’nin fıkıh usulüne dair

eserine yazılan otuzdan fazla şerhin en önemlilerinden biridir. 2. Zevâʾidü’l-usûl

ʿalâ Minhâci’l-vüsûl: Beyzâvî’nin Minhâcü’l-vüṣûl ilâ ʿilmi’l-uṣûl eserinde

bulunmayıp Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn

er-Râzî et-Taberistânî (ö. 606/1210)’nin el-Maḥsûl fî ʿilmi ʿusûli’l-fıkh’ı, Ebü’l-

Hasen (Ebü’l-Kāsım) Seyfüddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim es-Sa‘lebî (ö.

631/1233)’nin el-İḥkâm fî uṣûli’l-aḥkâm ve Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer

b. Ebî Bekr b. Yûnus (İbnü’l-Hâcib) (ö. 646/1249)’un Muhtasarü’l-

Müntehâ’sında mevcut olan meseleleri açıklamak üzere kaleme alınmıştır. 3. et-

Temhîd fî tahrîci (istihrâci)’l-fürûʿ ʿale’l-usûl: Usul kaidelerinden hüküm

çıkarma yollarını göstermek için yazılan eserdir. 4. Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyye: Şâfiî

mezhebine mensup 1289 âlimin biyografisini ihtiva eder.

İsti‘lâ ise isteyenin alçak

gönüllülükle değil, sertçe ve yüksek sesle istemesidir. Bunun sonucu olarak da ulüv,

mütekellimdeki bir özellik, isti‘lâ ise kelamdaki bir özelliktir.”10 Emir’de sadece isti‘lâyı

şart koşan usûlcülerden biri Ebü’l-Hüseyn Muhammed b. Alî b. Tayyib el-Basrî (ö.

436/1044)’dir. Âmidî ve İbnü'l-Hâcib de onu desteklemiştir.11 Ancak İsnevî, bu iki şartı

tartışır ve görüşünü şöyle ortaya koyar: “Firavun’un, kavmine, ‘Öyleyse ne

emrediyorsunuz?’12 şeklindeki sözlerinin aktarıldığı ayet, ikisini de yani ulüv şartını da

isti‘lâ şartını da çürütmektedir.

Efendiden sadır olan

emir sîgasıdır, emrin hakikati değildir.” diyerek gerekçesini belirtir.23 Onun bu

ifadelerinden anlaşılmaktadır ki, emrin sîğası ile emrin hakikati aynı şeyi değil farklılığı

ifade eder.

İsnevî görüşünü teyid etmek için Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî eş-

Şîrâzî (ö. 476/1083)’nin zikrettiği şu delili aktarır: “Vadesi gelmiş borcun ödenmesi

emrolunmuştur. ‘Şayet onu Allah dilerse yarın ödeyeceğim’ şeklinde yemin ederse,

yeminini çiğnemiş olmaz. Bu da emrin meşietsiz sabit olduğunu gösterir.”24

2. İsnevî’nin Emir Konusunda İhtilaf Edilen Meselelerdeki Tutumu

a.

mi, etmez mi?’ sorusu akla gelir. Bu meselede İsnevî’nin görüşünü tespit edebilmek için

usûlcülere ait olan aşağıdaki dört görüşü gözden geçirmemiz gerekmektedir:

Birincisi: Emir ne fevre (hemen yapılmaya) ne de terâhîye (sonra yapılmaya)

delâlet eder; sadece fiilin talep edildiğine delâlet eder. Cüveynî (ö. 478/1085), bu görüşün

Şâfiî ve ashabına nispet edildiğini belirtirken,92 Râzî, doğru olan görüşün bu olduğunu

ilave eder. Âmidî, İbnü’l-Hâcib ve Beyzâvî de bu görüşü tercih etmişlerdir.93

İkincisi: Emir vücûben fevre delâlet eder. Bu, Hanefilerin görüşüdür.94

Üçüncüsü: Emir, caiz olarak terâhîye delâlet eder.

vacip olduğu Allah’ın ‘sâri‘û’ (yarışın) sözünden çıkarılmıştır, yoksa emir lafzının

kendisinden değildir. Bu kelamın izahı iki şekilde olur: Biri, fevr emir sığasından değil,

lafzın cevherinden (özünden) anlaşılır. Çünkü ‘müsâraa’ (yarışma) lafzı nasıl kullanılırsa

kullanılsın fevre delâlet eder. Diğeri ise Urmevî’nin (ö. 653/1255) şu yaklaşımıdır:

‘Emredilenlerde fevrin sabit olma sonucu onların sadece emredilmiş olmalarından

çıkmaz, aksine emirden ayrı başka bir delilden ortaya çıkar. O da Allah’ın ‘sâri‘û’

sözüdür.”101

Üçüncü delil: İsnevî yine Beyzâvî’den şöyle nakleder: “Şayet emir fevr için

olmasaydı tehir caiz olurdu.